EDITAL Nº 008/SEMAD/2021, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021

DIVISÃO DE CARGOS, SALÁRIOS, SELEÇÃO E RECRUTAMENTO DE
SERVIDORES/DICS/SEMAD

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  da  PREFEITURA  DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no
Art. 4º, Inciso XII, Alínea “b” c/c Inciso XXII, do Anexo I do Decreto nº 15.715, de 25.02.2019,
publicado no Diário Oficial  dos Municípios do Estado de Rondônia –  D.O.M.E.R. nº 2405, de
26.02.2019, e considerando o DECRETO nº 16.620, 06.04.2020, que “Dispõe sobre o Estado de
Calamidade Pública em todo o território do Município de Porto velho, devido o término do prazo
de vigência estabelecido no caput do artigo 3° do Decreto n° 16.612, de 23 de março de 2020 e
revoga dispositivos do Decreto n° 12.612, de 23 de março de 2020.”, publicado no D.O.M.E.R. nº
2688, de 08.04.2020, e considerando ofício nº 303/GAB/SEMUSA/2021, constante no processo nº
07.00306-000/2021,CONVOCA os candidatos, sob regime Celetista, a comparecer no prazo de 15
(quinze) dias corridos,  a contar do primeiro dia útil posterior a data da publicação do presente
edital, classificados nos termos do Edital nº 16/GAB/SEMAD/2020, de 01.04.2020, com Resultado
Final  Homologado  através  do  Edital  nº  021/GAB/SEMAD/2020,  de  17.04.2020,  publicado  no
D.O.M.E.R nº 2695 de 20.04.2020, no endereço e horário abaixo:

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Divisão de Atendimento ao Servidor – DIAS
Endereço: Rua: Duque de Caxias n.° 186 – Bairro: Arigolândia
Horário: das 8:00 às 12:00 horas.
Tel: (69) 3901-3067

Os convocados deverão providenciar as cópias e originais, legíveis, dos documentos relacionados a
seguir:

Documentos obrigatórios:

01) 01 foto 3X4 (recente)
02) Comprovante de residência atual (com CEP).
03) Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.).
04) Cópia da Carteira com Registro do órgão de Classe ou Conselho.
05) Carteira de Identidade (R G).
06) Título de Eleitor;
07) Certidão de nascimento / casamento ou averbação se for separado (duas cópias).
08) Comprovante de estar quite com serviço militar. (sexo masculino).
09) Comprovante de inscrição do PIS /PASEP; caso não tenha tirar o extrato Analítico expedido
pela Caixa Econômica Federal, com data atual.
10) Cópia da Carteira de trabalho (página da foto e o verso).
11) Escolaridade compatível com o emprego (Diploma/Certificado/ Declaração/Pós, etc).
12)  Caso  o  candidato  exerça  cargo  público;  deverá  apresentar  certidão  emitida  pelo  órgão
empregador, especificando o cargo, a escolaridade exigida para o exercício do cargo; incluindo a
carga horária, o vínculo jurídico, horário de entrada e saída das atividades. E obrigatório mesmo
sendo funcionário da PMPV (duas cópias)
13) Certidão de Nascimento dos filhos com caderneta de vacinação e CPF (com idade até 06 anos).
14) Certidão de Nascimento dos filhos com comprovante de escolaridade e CPF (de 07 à 14 anos).
15) Declaração de estar quite com a Justiça Eleitoral expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral
(T.R.E).
16) Certidão Cível e Criminal /Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.
17) Certidão Negativa dos Tributos Municipais (SEMFAZ).

1

18) Declaração do último imposto de renda ou declaração do C.P.F. (regular).

 OBSERVAÇÃO: Nos casos de candidatos que exerçam outro cargo público, ainda que em
acumulação lícita,  fica  condicionada à  comprovação da compatibilidade de  horários
sendo vedado, em qualquer caso, a acumulação de cargos públicos quando a soma as cargas
horárias ultrapassar  65 (sessenta e cinco) horas semanais, conforme o art. 142, §2º da Lei
Complementar nº 385, de 01/07/2010. Excetuando-se: os profissionais da área da saúde,
com profissão regulamentada, desde que haja compatibilidade de horários entre os
vínculos  e  não  ultrapassem  80  horas  semanais  (Lei  Complementar  nº  412,  de
30/03/2011).

Documentos facultativos:

Para  a  inclusão  de  dependentes  para  recebimento  do  Salário  Família,  nos  termos  da  Lei
Complementar nº 227, de 10.11.2005:

 Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação para criança de até 06 anos de
idade;
 Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de escolaridade até 14 anos;

Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:

1-Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação;
2-Para criança de até 06 anos de idade Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de
escolaridade até 14;
Os candidatos inscrito na condição de Portador de Necessidade Especial deverão comparecer
à Junta Médica Oficial do Município, munidos de Laudo Médico atestando à espécie e o grau
ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID), bem como a provável causa da deficiência, para que seja
determinada sua qualificação como portador de necessidades especiais ou não, e sobre o grau
de necessidade, que determinará se o candidato está ou não capacitado para exercer do cargo.

EXAMES MÉDICOS deverão ser apresentados, para certificação, ao Médico do Trabalho da
Divisão  em  Segurança  e  Medicina  do  Trabalho  do  Município  –  DISMET,  para  fins  de
investidura no serviço público:

1. Atestado de sanidade física (avaliado por Médico Clínico Geral);
2. Atestado de sanidade mental;
3. Exames laboratoriais: (Hemograma Completo, TGP, TGO, Glicemia e ESCARRO –

BAAR);

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 16/SEMAD/2020

CARGO: ENFERMEIRO 30H – PORTO VELHO
Classificação Inscrição NOME Data de Nascimento

107 00210865 TAYANY DE JESUS ABREU LEITE 6/8/1990

108 00210039 BRUNA GIZELE NORONHA DE MEDEIROS 31/12/1990

109 00208024 LUCIANE SILVA DE AVIZ 14/3/1991

110 00210966 LUANA ALMEIDA DOS SANTOS 30/8/1991

111 00211660 BÁRBARA ÉVELIN SANTOS DE ABREU 27/9/1991

112 00211567 EDIMARA GOMES FERREIRA 10/8/1992

113 00210115 RAIANE BERNARDO DA SILVA 10/2/1993

2

http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10115
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11567
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11660
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10966
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8024
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10039
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10865

114 00211433 NATIELE VIEIRA DE OLIVEIRA MACIEL 14/2/1993

115 00210602 YASMIN HIORRANA DOS SANTOS 29/3/1993

116 00208594 DEIZIANE CORREIA DE SOUZA 17/5/1993

117 00209116 DAIANE CAVALCANTE DAMACENO 14/10/1994

118 00212244 MAYARA SILVA DE SOUZA GUEDES 1/11/1994

119 00208372 LÁZARO SIQUEIRA LOPES 14/6/1995

120 00208831 ALESSANDRO DOS SANTOS RAFAEL 18/6/1995

121 00211587 ALÍCIA CRISTINA MELO DE SOUZA 25/7/1996

122 00208250 LARISSA AIRES DE SOUZA 17/6/1998

123 00210862 BRANDHON GADELHA DE ASSIS 21/4/2020

124 00212073 SILVIA HELENA RIBEIRO BECKMAN 10/1/1975

125 00208567 RENATA MARINHO DE SALES 18/9/1977

126 00211291 CLAUDEMIR PEREIRA SANTOS 2/4/1986

127 00210260 THATIANA APARECIDA RODRIGUES DO CARMO 18/9/1977

128 00210792 NAIARA CRISTINA MENEZES 3/11/1989

129 00212204 SANDRA PAULA AGUIAR FERREIRA ROCHA 30/6/1984

130 00212049 DIELE DO VALE ARAÚJO 18/1/1988

131 00210535 EDINEIDE FÁTIMA DE SOUZA GARRETT 2/7/1991

132 00212110 ADMILSON ALVES ASCUI 6/7/1972

133 00209462 EDSON DOS SANTOS FELICIDADE 14/9/1978

134 00210086 LURDIRLEY ADRIANA GOMES DA SILVA 4/12/1978

135 00209587 EDIANE ARAÚJO SOARES 31/5/1980

136 00211189 AUGUSTO HENRIQUE FABRI MORAIS GRANADO 4/3/1981

137 00210643 DALVINA COLARES DOS SANTOS 2/7/1985

138 00208889 OHANA GUIMARÃES SILVEIRA 13/6/1986

139 00208007 DANUBIA RIBEIRO 30/11/1986

140 00211703 JOSIANE MOREIRA DOS SANTOS 29/12/1986

141 00208613 PATRICIA PEREIRA DE SOUZA 18/6/1987

142 00210250 CANDICE SOUSA DE ALMEIDA 19/6/1989

143 00208983 PRISCILA DAS NEVES AMORIM 24/6/1989

144 00208306 JACKELINE BUTZSKE FREIRE DANTAS DA COSTA 23/4/1990

145 00209386 THALLYSON FRANCISCO DA SILVA PAIVA 4/10/1990

CARGO: ENFERMEIRO 30H – VISTA ALEGRE
Classificação Inscrição NOME Data de Nascimento

5 00212046 NAIANE DE SOUSA DOURADO 11/12/1994

6 00209017 NÚBIA FERREIRA DE ARAÚJO 17/3/1992

3

http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9017
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=12046
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9386
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8306
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8983
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10250
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8613
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11703
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8007
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8889
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10643
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11189
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9587
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10086
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9462
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=12110
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10535
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=12049
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=12204
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10792
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10260
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11291
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8567
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=12073
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10862
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8250
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11587
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8831
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8372
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=12244
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9116
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8594
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10602
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11433

CARGO: ENFERMEIRO 30H – UNIÃO BANDEIRANTES

Classificação Inscrição NOME Data de Nascimento

3 00208282 MARCIA LUIZA DE MORAES ARAUJO   16/10/1977

4 00209929 JADIRLENE RODRIGUES PAZ 20/6/1984

5 00208716 CRISTIANE MARTINS LIMA DA SILVA 2/5/1986

6 00211078 JESSICA DE OLIVEIRA BARBOSA 16/10/1991

CARGO: ENFERMEIRO 30H – RIO DAS GARÇAS

Classificação Inscrição Nome Data de Nascimento

3 00210098 ELIZABETE ALMEIDA RODRIGUES 02/09/1992

CARGO:TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40h – JACY PARANÁ

Classificação Inscrição Nome Data de Nascimento

95 00209012 DAIANA DA SILVA RIBEIRO 29/5/1985

96 00208137 ROSANE ALVES GUIMARAES 9/7/1969

97 00208522 EUCILENE VIDAL NOGUEIRA NOGUEIRA 13/7/1983

98 00211369
MARIA ELIZABETH PEREIRA SANTIAGO DE
OLIVEIRA 8/8/1966

99 00210166 EDNILSE PEREIRA DE SOUZA 2/12/1976

100 00211200 MARILURDES DO NASCIMENTO SOARES 18/8/1977

101 00208441 EMANUELE RUIZ DA SILVA 12/3/1981

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM  40H – RIO DAS GARÇAS
Classificação Inscrição Nome Data de Nascimento

14 00210183 ELIZANGELA FELICIA LIBORIO BARBOSA 25/4/1984

15 00209365 UELITON ARAUJO DE SOUZA 19/1/1984

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 40H– PORTO VELHO

Classificação Inscrição Nome Data de Nascimento

24 00208742 JULIANA GOUVEIA ALVARINTHO 26/5/1986

25 00209072 HUGO RENÊ COSTA SILVA 24/11/1986

26 00210325 JUNIELE ANEZ BOLANIOS 28/8/1988

27 00209642 NILTON SANTOS GONÇALVES 29/3/1989

28 00209656 ARI ALVES MENDONÇA 15/4/1989

29 00209494 JOSILENE ECKER CARDOSO SANTOS 3/3/1990

30 00211692 MARIA MARTA SILVA DO NASCIMENTO 7/9/1990

31 00211284 FABIANA PEREIRA BASTOS 22/2/1992

32 00212211 GIZELE SOUZA CARVALHO 11/8/1990

33 00208159 ROSEMAR CÁSSIA SILVA DE ANDRADE 20/11/1994

34 00209937 EVEWILTON GUEDES ESPÍNDOLA 2/5/1978

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

4

http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9937
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8159
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=12211
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11284
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11692
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9494
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9656
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9642
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10325
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9072
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8742
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9365
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=10183
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=11078
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8716
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=9929
http://processoseletivo.portovelho.ro.gov.br/Admin/Inscricao/Visualizar/?id=8282